平成 23 年１月 20 日

各 位

会 社 名  ラックホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長  三 柴  元

（JASDAQ・コード番号：３８５７）

問 合 せ 先  広 報 部 長  梅 田  道幸

電話 ０３－６７５７－０１０７

グループ会社のニュース・リリース発信に関するお知らせ

当社子会社の株式会社ラックより「ラック、スマートフォンセキュリティ研究所を開設」と題したニュ

ース・リリースが発信されましたのでお知らせいたします。

詳細は添付をご覧ください。

以 上

報道関係各位

2011年1月20日

株式会社ラック

ラック、スマートフォンセキュリティ研究所を開設
～急速に普及する高機能携帯電話の安全な利用促進を支援～

株式会社ラック（本社：東京都千代田区、代表取締役社長:齋藤理、以下ラック）は、企業の利用において個人情報

や企業秘密を保持することとなる高機能携帯電話“スマートフォン”のセキュリティならびにスマートフォンを活用したサ

ービスなどに対する脅威を研究し、セキュリティ対策を支援することで安全な普及を図っていけるよう、「スマートフォン

セキュリティ研究所（SSL：Smartphone Security Laboratory）」を開設します。

スマートフォンは、機能の豊富さと、利便性の高さから急速に普及して行くことが予想されます。特に、今後の新世

代端末の主流になると見られる、AndroidTM（アンドロイド）携帯電話は、オープンなプラットフォーム環境による自由度

の高さから、社会サービスを含む様々なビジネスへの応用が予見されます。その反面、AndroidTM用アプリケーション

では、市場に流通する前のセキュリティ審査も十分でなく、米国の調査によると2割以上のアプリケーションにセキュリ

ティ上の危険性が存在（※）するという調査結果もあります。この様なことから、企業がスマートフォンの導入を躊躇し、

利用の促進が適切に行われないことが懸念されます。

ラックでは、セキュリティ上の不備、悪意のあるアプリケーションやサービスにより、利用者が不利益を被らないよう、

安全なアプリケーションの開発プロセスの確立や、その利用方法を検討していくこと、さらにはアプリケーションの安全

が満たされているかどうかの確認が最低限必要であると考えています。そのためSSLは、まず始めにKDDI株式会社

のビジネス向けアプリケーションを紹介する「Business App NAVI」上のアプリケーションの設計上の問題点や仕組みを

点検することで、安全性を高める取り組みを開始します。「Business App NAVI」では2011年1月末よりAndroidTMアプリ

ケーションの紹介を開始する予定です。

ラックでは、企業に導入されるスマートフォンの導入支援サービスや、スマートフォンを悪用した犯罪への対策など

を提供しています。さらには、国内最大級のセキュリティ監視センターJSOC（ジェイソック）が提供するネットワークセキ

ュリティ運用・監視サービスの機能拡充も進めています。今後SSLは、スマートフォンセキュリティに関する研究成果を

活かして、ラックのセキュリティソリューションサービスの向上にも寄与して行く予定です。

（※）引用：Threat Analysis of the Android Market 米SMobile Systems

以上

【株式会社ラックについて】
株式会社ラックは、情報化社会の進展で地球が加速度的に縮小していくことを予測して 1986 年 9 月 3 日に設立されました。セキ

ュリティソリューション分野でのリーディングカンパニーとして、「サイバーリスク総合研究所」によるサイバー社会の安全な活用の

ための総合的な研究、国内最大級のセキュリティ監視センターJSOC による 24 時間 365 日の高度なセキュリティ監視・分析サー

ビスの提供、「サイバー救急センター」による情報漏えい事故などの緊急対応・支援など、特徴的な活動を基軸に先進のセキュリ

ティテクノロジーを活用し、官公庁・企業・団体等のお客様に総合的なセキュリティソリューションサービスを提供しています。

【報道機関からのお問い合わせ先】

株式会社ラック マーケティングコミュニケーショングループ

Tel: 03-6757-0130 E-mail: pr@lac.co.jp

【お客様からのお問い合わせ先】

株式会社ラック 営業担当

Tel: 03-6757-0113 E-mail: sales@lac.co.jp

*LAC、ラック、JSOC（ジェイソック）は、株式会社ラックの登録商標です。

その他、記載されている製品名、社名は各社の商標または登録商標です。

mailto:pr@lac.co.jp
mailto:sales@lac.co.jp